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Förord  
Vatten är en värdefull resurs och åtgärdsprogrammet för Vattnets miljömål syftar till att 
vårda det vatten vi har i Jönköpings län. Ett friskt vatten är inte bara grundläggande för vår 
vattenförsörjning utan  bidrar även till bland annat rekreation, turism och fiske. Många av 
de tusentals sjöar och vattendrag som finns i länet har stora natur- och kulturvärden. Att vi 
vårdar våra vatten är av avgörande betydelsen för många hotade arter.  

De fyra miljökvalitetsmål som omfattas av åtgärdsprogrammet är Bara naturlig försurning, 
Ingen övergödning, Levande sjöar och vattendrag samt Grundvatten av god kvalitet. Även 
miljökvalitetsmålet Giftfri miljö är grundläggande för ett friskt vatten och det finns därför 
flera åtgärder i programmet som också berör det målet. Miljökvalitetsmålen är den ekolo-
giska dimensionen av Agenda 2030 och åtgärdsprogrammet bidrar särskilt till uppfyllelsen 
av två av hållbarhetsmålen.  

Det pågår ett omfattande åtgärdsarbete för att förbättra vattenmiljön i Jönköpings län och 
stora steg tas. Men trots det är det en bit kvar till att uppnå miljökvalitetsmålen. Ett fortsatt 
arbete behövs för att skydda värdefulla vatten och återskapa vattenmiljöer för att rädda ho-
tade arter och främja nyttan för människor. Vi behöver även värdera det samlade behovet 
av vatten ð både människans och naturens eget behov. Genom att olika aktörer samverkar 
med varandra får åtgärderna större genomslag och arbetet effektiviseras. Många åtgärder i 
detta åtgärdsprogram handlar om just samverkan och det är också i den andan som åtgärds-
programmet har tagits fram. Representanter från flera organisationer i länet har deltagit i 
workshops och arbetsgrupper och tillsammans arbetat fram åtgärderna i programmet. Lä-
nets aktörer har sedan fått svara i en remiss vilka av åtgärderna de avser att genomföra.  

Åtgärdsprogrammet ska ses som ett komplement till de åtgärdsprogram som är framtagna 
inom vattenförvaltningen. Tillsammans bidrar de till en bättre vattenmiljö i Jönköpings län!  

Länsstyrelsen ser fram emot en fortsatt god samverkan i arbetet med att genomföra pro-
grammet för att nå miljökvalitetsmålen för länet och samtidigt bidra till att de nationella 
målen för riket uppnås! 

Helena Jonsson 
Landshövding  
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Sammanfattning  
Åtgärdsprogrammet Vattnets miljömål löper över åren 2023ð2027 och omfattar miljökvali-
tetsmålen Bara naturlig försurning, Ingen övergödning, Levande sjöar och vattendrag samt 
Grundvatten av god kvalitet. Programmet syftar till att vara ett bidrag till att miljömålen nås 
i Jönköpings län. Åtgärdsprogrammet kompletterar vattenförvaltningens åtgärdsprogram.  

En förutsättning för att nå målen regionalt är en bred samverkan mellan myndigheter, 
kommuner, organisationer, näringsliv och medborgare. Under 2021 tog Länsstyrelsens ini-
tiativ till att bilda fem arbetsgrupper som fick i uppdrag att ta fram förslag till åtgärder för 
de miljömål som ingår i programmet.  

Länsstyrelsens ambition har varit att forma arbetsgrupper som präglas av bred representat-
ion, hög kompetens och rådighet. Genom att samla en bred representation vill Länsstyrel-
sen att programmet ska bli väl förankrat bland länets aktörer för att skapa samordnings-
vinster och bättre effektivitet i arbetet för att nå miljömålen. Arbetsgruppernas uppdrag av-
gränsades så att åtgärderna ska vara länsövergripande, att samordning är viktig för resultatet 
eller att åtgärderna berör eftersatta områden.  

Åtgärdsprogrammet innehåller 29 åtgärder. Länsstyrelsen ansvarar helt eller delvis för 18 av 
dem, kommunerna för 20. Även Region Jönköpings län, Skogsstyrelsen, Lantbrukarnas 
Riksförbund och Trafikverket ansvarar eller deltar i åtgärder i programmet.  
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Alla åtgärder i översikt  

Nummer  Åtgärdsnamn  Ansvarig aktör  

Bara naturlig försurning    

1  Öka kunskapen om konsekvenser av grot -uttag  Skogsstyrelsen (a)   

Länsstyrelsen (b)  

Ingen övergödning    

2 Regional samverkan kring jordbrukets arbete mot 

övergödning  

Länsstyrelsen*, LRF 

3 Kunskapslyft för åtgärder mot övergödning i jordbru-

ket  

Länsstyrelsen*, LRF 

4 Inventering och kvalitetssäkring av dagvattenlös-

ningar  

Kommunerna  

5 Länsgemensamt nätverk för teknik -och processfrågor 

på avloppsreningsverk  

Kommunerna  

6 Systematiskt arbete med felkoppling av dag - och spill-

vatten  

Kommunerna  

7 Arbetsgrupp för riktlinjer dagvatten  Länsstyrelsen*, kommunerna  

Levande sjöar och vattendrag    

8 Information om natur - och kulturvärden i vatten ge-

nom vattendragsvandringar  

Länsstyrelsen* 

9 Utbildning i naturbruksskolor  Länsstyrelsen*, 

Region Jönköpings län  

10 Miljöhänsyn i skogsbruket och funktionella kantzoner  Skogsstyrelsen*, Länsstyrelsen,  

11 Samverkan kring Skogsstyrelsens återvätningsprojekt / 

hydrologisk restaurering  

Skogsstyrelsen*, Länsstyrelsen 

12 Vidareutveckla den regionala strategin för bevarande 

av värdefulla vatten  

Länsstyrelsen 

13 Samverkan mellan olika aktörer kring vandringshinder  Länsstyrelsen*, kommunerna, 

Trafikverket  

14 Va ndringshinder i det kommunala vägnätet  Kommunerna (a -c)  

Länsstyrelsen (d)  

15 Upprätta åtgärdsplaner för restaurering  Kommunerna (a)  

Länsstyrelserna (b)  

16 Utbildning om vattenfrågor för politiker  Länsstyrelsen*, kommunerna  

17 Länsgemensam uppströmsgrupp  Länsstyrelsen*, kommunerna  

18 Samverkan kring rening av läkemedelsrester  Region Jönköpings län*  

Länsstyrelsen, kommunerna  

19 Förbättra invånares kunskap om hur läkemedel påver-

kar miljön och hur överblivna läkemedel ska kasseras  

Region Jönköpings län*  

Länsstyrelsen 

20 Seminarium om dagvatten och spridning av goda ex-

empel  

Länsstyrelsen (a, b och c), 

kommunerna (a)  

21 Handlingsplan för Hotspots  Kommunerna  

22 Tillsynsprojekt om nya utsläppskällor till dagvatten  Kommunerna  

23 Olyckor och beredskap  Kommunerna  

Grundvatten av god kvalitet    

24 Öka kunskapen om grundvatten  Länsstyrelsen (a -d)  

Kommunerna (a, d, e)  

25 Reservvattenförsörjning  Kommunerna  

26 Utreda vilka intressen, förutom dricksvattenförsörjning, 

som kräver vattenuttag/vattenanvändning  

Länsstyrelsen (a -c)  

Kommunerna (d)  

27 Regnvatten används för bevattning  Kommunerna, Region Jönkö-

pings län  

28 Minska vattenförluster i dricksvattenledningar  Kommunerna  

29 Förbättrad tillgån g på dataunderlag dricksvatten  Kommunerna  
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Inledning  
Sveriges riksdag har antagit 16 nationella miljökvalitetsmål. Det övergripande målet för 
svensk miljöpolitik är att de stora miljöproblemen ska vara lösta till år 2030 (till år 2050 för 
Begränsad klimatpåverkan). Men naturen behöver tid för att återhämta sig och i flera fall 
kommer inte den önskvärda miljökvaliteten hinna nås, även om stora insatser görs. Det är 
ändå viktigt att se till att alla förutsättningar finns för att målen ska kunna nås så snart som 
möjligt och att återhämtningen påbörjas. 

Tre slags mål 
Miljömålssystemet består av tre sorters mål: 

¶ Generationsmålet anger den allmänna inriktningen på miljöarbetet. 

¶ Miljökvalitetsmålen beskriver den kvalitet vi vill att miljön ska ha 2030. Till varje mål 
finns ett antal preciseringar som förtydligar vad miljökvalitetsmålet innebär. Precise-
ringarna är viktiga som vägledning för arbetet med miljökvalitetsmålen och vid uppfölj-
ningen av om de nås. 

¶ Etappmålen är mer inriktade på åtgärder i stället för att beskriva miljötillståndet. Etapp-
målen är inte uppdelade per miljökvalitetsmål. De flesta etappmål riktar sig till nation-
ella myndigheter. Etappmålen beslutas i olika omgångar och har olika målår. 
 

Generationsmålet lyder: "Det övergripande målet för miljöpolitiken är att till nästa generat-
ion lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade 
miljö- och hälsoproblem utanför Sveriges gränser." 

Generationsmålet innebär att förutsättningarna för att lösa miljöproblemen ska nås inom 
en generation. Miljöpolitiken ska fokusera på att: 

¶ Ekosystemen har återhämtat sig, eller är på väg att återhämta sig, och deras förmåga att 
långsiktigt generera ekosystemtjänster är säkrad. 

¶ Den biologiska mångfalden och natur- och kulturmiljön bevaras, främjas och nyttjas 
hållbart.  

¶ Människors hälsa utsätts för minimal negativ miljöpåverkan samtidigt som miljöns po-
sitiva inverkan på människors hälsa främjas.  

¶ Kretsloppen är resurseffektiva och så långt som möjligt fria från farliga ämnen. 

¶ En god hushållning sker med naturresurserna. 

¶ Andelen förnybar energi ökar och att energianvändningen är effektiv med minimal 
påverkan på miljön. Konsumtionsmönstren av varor och tjänster orsakar så små miljö- 
och hälsoproblem som möjligt. 

 

Miljömålen anses utgöra den ekologiska dimensionen av Agenda 2030.  

 






































































































































